

Số: /BC-UBND

Hoàng Trường, ngày 06 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì Trẻ em năm 2021

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai

Thực hiện kế hoạch số 81/ KH- UBND về Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 của UBND huyện Hoàng Hóa . UBND xã Hoàng Trường đã xây dựng kế hoạch số: 40/KH- UBND ngày 25/5/2021 về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em và tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế thiếu nhi năm 2021.

2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em

2.1. Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 có chủ đề: “ **Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh**”

2.2 Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

- Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.

- Tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát triển và hưởng thụ công bằng các dịch vụ xã hội cơ bản.

- Thực hiện đầy đủ quyền trẻ em.

- Tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để trẻ em phát toàn diện.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

- Gọi tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em.

- Bảo vệ quyền của mọi trẻ em trên môi trường mạng.

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Đội mũ bảo hiểm cho con, trọn tình cha mẹ.

2.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện tháng hành động vì trẻ em Từ ngày 01/6 đến ngày 31/6/2021. Tổ chức thăm hỏi, động viên trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào ngày 01/6/2021.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai

- Tập trung tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2021: “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”; nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền, bảo vệ trẻ em, công tác phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng chống dịch bệnh Covid – 19 cho trẻ em.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức treo các khẩu hiệu, thông điệp, áp phích...

- Tổ chức các đợt vận động, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ nguồn lực xã hội hỗ trợ để xây dựng nhà ở, cơ sở vui chơi giải trí cho trẻ em,

trong đó ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ khuyết tật.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng, đỡ đầu, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, ...

4. Kinh phí tổ chức

- Ngân sách địa phương: 6.000.000 đồng

- Ngân sách vận động : 0 đồng

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được:

- Tổ chức được 01 buổi tập huấn, truyền thông, tư vấn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về thực hiện quyền trẻ em, mối nguy hiểm và hậu quả của hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; về trách nhiệm phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại, các cơ quan, địa chỉ có trách nhiệm tiếp nhận thông tin vụ việc và hỗ trợ, can thiệp đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại; cung cấp kiến thức, kỹ năng sống cho trẻ em, kỹ năng phòng, chống xâm hại, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho trẻ em, ...

- Treo 7 băng zôn với các nội dung về chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em và các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em và phòng, chống, bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho trẻ em, ...

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho 20 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo với số tiền: 6.000.000 đồng

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão.

2. Những khó khăn, tồn tại

- Do tình hình dịch Covid -19 diễn biến phức tạp nên không tổ chức các hoạt động tập trung vui chơi cho các cháu.

- Do kinh phí hạn chế nên các hoạt động thăm tặng quà chưa được tổ chức rộng rãi đến tất cả các cháu trên địa bàn xã.

3. Kiến nghị, đề xuất

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác bảo vệ trẻ em. Nâng cao hiệu quả hoạt động và điều hành của ban chỉ đạo, ban điều hành bảo vệ trẻ em, bố trí đủ nguồn lực, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác cho việc thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bảo vệ trẻ em của chính quyền, các tổ chức, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và trẻ em.

Tăng cường công tác kiểm tra xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

Đa dạng hóa việc vận động nguồn lực từ các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, tổ chức các nhân hỗ trợ nguồn lực để thực hiện các hoạt động bảo vệ trẻ em.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Hoàng Trường về kết quả thực hiện kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH (b/c);
- Lưu VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Nam

Phụ lục 02**TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ
TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2021***(Kèm theo Kế hoạch số: KH-UBND ngày tháng 5 năm 2021 của UBND huyện Hoàng Hóa)***1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em**

Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em		Công trình dành cho trẻ em		Kinh phí cho Tháng hành động vì trẻ em	
Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Số công trình xây mới	Số công trình nâng cấp	Ngân sách nhà nước	Vận động
09	300			6.000.000	

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em

Tặng quà		Cấp học bổng		Khám bệnh, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em	
Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí
20	6.000.000				

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi giải trí

Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn, thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)		Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao, du lịch, tham quan)	
Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia
0	0	0	0